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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem marketingové komunikace společnosti Oculus VR, která

uvedla na trh Oculus Rift, první komerční zařízení pro zobrazování virtuální reality v plně 3D

prostředí. Text se soustřeďuje na analýzu nástrojů marketingové komunikace, které společnost

využila k propagaci svých produktů, tedy i brýlí Oculus Rift, ale i dalších zařízení, jako jsou Samsung

Gear VR nebo Oculus Go. V první části práce je virtuální realitu přiblížena jako teoretický koncept,

kdy jsou shrnuty všechny elementy, které jsou pro zobrazení VR významné. Zároveň je představena

historie tohoto fenoménu od prvního stereoskopu až po novodobé VR headsety. Následná kapitola

nabízí nahlédnutí na teoretické základy marketingu a public relations, které jsou rozšířeny o

definování podskupin marketingu, jako jsou digitální marketing nebo event marketing. Praktická část

práce pak zahrnuje deskriptivní analýzu propagačních činností firmy Oculus VR v letech 2012 až

2018, s důrazem na crowdfundingovou kampaň brýlí Oculus Rift, komunikaci na sociálních sítích a

prezentování brýlí Oculus Rift v rámci technologických a herních eventů. Závěr analýzy je věnován

přehledu PR krize společnosti, která nastala na podzim roku 2016 kvůli zapletení kontroverzního

zakladatele společnosti Oculus VR do politického lobbingu.

Abstract

This thesis deals with the use of marketing communication for virtual reality devices from Oculus

VR, which includes the Oculus Rift, Samsung Gear VR and Oculus Go. Main attention is drawn

towards the Oculus Rift, which was the first commercially available VR device to render a fully 3D

environment. The thesis analyzes various tools of marketing communication used in promoting the

Rift and other Oculus products. The first part is devoted to theoretical concepts of virtual reality and

the long history of this phenomenon, from the first stereoscope to modern head–mounted displays we

know today. The following chapter examines the theories of marketing and public relations, as well

as related concepts of digital marketing, event marketing and crisis communication. The second part

presents the reader with an analysis of several forms of commercial communication used for

promoting the Oculus Rift, including the crowdfunding campaign on Kickstarter, interacting with

target audiences on social media and showcasing the Rift on various gaming and technology events.

The closing part of the analysis provides the reader with an overview of the PR crisis the company

faced in 2016 in relation to a political lobbying scandal of Oculus’ founder Palmer Luckey.
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1. Úvod

Brýle s virtuální realitou jsou jednou z nejskloňovanějších technologických vymožeností

poslední doby. Už několik let nejsou jen vzdálenou vidinou, kterou bychom mohli obdivovat jen na

technických veletrzích, ale plnohodnotným komerčním produktem, který si můžeme pořídit stejně

jako nový počítač nebo televizi. Řadíme mezi ně brýle s prostorovým vnímáním HTC Vive od

tchajwanské společnosti HTC nebo Playstation VR od japonské Sony, které slouží jako periferie k

úspěšné herní konzoli Playstation 4. Esenciálním hráčem na poli virtuální reality je pak Oculus Rift

firmy Oculus VR, jejichž brýle byly v okamžiku prodeje první volně dostupnou 3D virtuální realitou

na trhu. A ačkoliv jsou primárně určené pro hraní počítačových her, jejich využití nekončí u

zábavního průmyslu, ale přesahuje i do dalších disciplín, jako jsou věda, lékařství, sport nebo

reklama.

Následující text se bude zabývat zejména marketingovou komunikací samotné firmy Oculus

VR, a to v rámci své crowdfundingové kampaně, ale i po začátku oficiálního prodeje. V práci budou

blíže analyzovány marketingové nástroje a kanály, kterými společnost svůj produkt propagovala – ať

už skrz digitální marketing, obchodní konference, nebo partnerství s firmami v oblasti retailu nebo

televizní tvorby. Problematika je následně přiblížena na několika příkladech značek, jež Oculus Rift

využily k inovativní komunikaci svých produktů.

První část práce je věnována teoretickým konceptům spjatým s vybraným tématem. V tomto

případě se jedná o historii termínu virtuální realita, a to od jejích kořenů v devatenáctém století až po

její pojetí v moderní společnosti. Rovněž je představeno několik komerčních i nekomerčních zařízení,

která byla klíčová k vývoji celého média a ovlivnila předmět zkoumání práce – Oculus Rift. V rámci

teoretické části jsou zároveň představeny základní pojmy marketingu; kruciální pro pozdější analýzu

komunikace Oculus VR. Budou osvětleny pojmy jako digitální marketing, event marketing nebo

krizová komunikace.

Následná kapitola je věnována historii společnosti Oculus VR. Tomuto specifickému bodu se

text věnuje zejména kvůli spojení s odstartováním crowdfundingové kampaně na platformě

Kickstarter, čímž začaly veškeré marketingové aktivity značky Oculus. Dalším důvodem je pak

představení zakladatele firmy Palmera Luckey, který byl zároveň hlavním designérem a vývojářem

prvního prototypu brýlí Oculus Rift. Luckey se velkým dílem podílel na vytváření obrazu značky a

později se stal hlavní tváří firmy, podobně jako v případě Marka Zuckerberga a sociální sítě

Facebook.

Osobě Palmera Luckeyho je pak věnována samostatná kapitola o PR krizi, jíž si firma prošla

na podzim roku 2016 v souvislosti s ovlivňováním amerických prezidentských voleb. V této části je
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analyzován dopad náhlé kauzy na komunikaci a celkovou image značky. Zároveň jsou přiblíženy

metody krizové komunikaci, jimiž Luckey reagoval na vzniklý problém.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky analýzy a krátký pohled na budoucnost trhu s

virtuální realitou.

Tématem virtuální reality se v minulosti věnovalo již několik akademických prací, přímo

marketingu Oculus VR však žádná. V České republice je svým zaměřením nejblíže bakalářská práce

Dominiky Jakubičkové, která se zaobírá využitím rozšířené reality v reklamě a médiích. 1

Významným zdrojovým pramenem je pak dosavadní výzkum v oblasti virtuální reality a nových

médií.

1 JAKUBIČKOVÁ, Dominika. Využitie rozšírenej reality v médiách a reklame. Praha,
2016. 97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové
práce PhDr. Hana Sládková.
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2. Teoretické koncepty virtuální reality

K pochopení specificity marketingové komunikace u přístrojů virtuální reality je třeba nejprve

definovat virtuální realitu jako takovou. Její nedílnou součástí je i několik teoretických a vědeckých

konceptů z oblastí komunikace, psychologie a fyziologie.

2.1 Co je to virtuální realita?

Virtuální realita je v širším kontextu mnohdy chápána jako každá imaginární realita, která je

uměle vytvořená počítači nebo naší myslí. To však pro přesnější vysvětlení daného termínu nestačí.

Oxfordský slovník angličtiny ji definuje jako počítačem vytvořenou simulaci třídimenzionálního

prostoru, s níž může člověk fyzicky interagovat pomocí speciálních elektronických zařízení, jako

např. helmou s obrazovkou a pohybovými ovladači.2 Tato poměrně přesná definice ovšem vynechává

jeden klíčový fakt, který v knize The VR Book: Human-centered Design for Virtual reality doplňuje

Jason Jerald, a to sice, že osoba uvnitř virtuální reality se světem interaguje stejně jako ve

skutečnosti.3 To se týká především prostředí a objektů, s nimiž uživatel ve virtuální realitě přijde do

styku. Při pobytu ve virtuální realitě tedy využívá lidských smyslů, jako jsou zrak, sluch a hmat,

stejně jako v reálném světě.

Jerald rovněž upozorňuje, že zásadním komponentem virtuální reality je komunikace. V

tomto případě nikoliv komunikace mezilidská, jak ji známe běžně, ale komunikace mezi člověkem a

technologií.4 Ve své teorii použil stávající rozdělení komunikace na přímou a nepřímou, a aplikoval

ho na komunikaci člověka s virtuální realitou. V případě přímé VR komunikace dosahuje uživatel

direktního spojení s virtuálním světem a jeho atributy neboli přijímá a odesílá informace, jako by

komunikoval přímo s daným prostředím. Nepřímá VR komunikace pak přidává funkci prostředníka

mezi virtuálním světem a naším jednáním. Jedním z příkladů může být naše vlastní chápání fungování

světa uvnitř virtuální reality.5

Pokud odhlédneme od technologických aspektů virtuální reality, zjistíme, že VR je svým

vlastním komunikačním médiem. Skrz něj dochází k výměně informací mezi více subjekty za pomocí


[…]


reklamní kampaň Step into Rift.

Už nyní můžeme sledovat několik marketingových rozhodnutí, jimiž se Oculus chce přiblížit

spotřebitelům v odlišných cílových skupinách, a odklonit se tak od závislosti na herním průmyslu.

Zatímco využití VR v jiných odvětvích je často předpovídáno, hojně zkoušeno a občasně

praktikováno, dle některých analýz zůstávají hry stále ústředním zážitkem, o nějž mají spotřebitelé

ve virtuálním prostředí zájem.204 To ale neznamená, že by měl zájem o ostatní formy obsahu uvadat.

Některé výzkumné agentury odhadují, že do roku 2020 budou celosvětové tržby za VR hardware a

software dosahovat 28 miliard dolarů, oproti 1,8 miliardy za rok 2016.205 Se vzrůstající uživatelskou

základnou se ovšem mohou zvyšovat i požadavky na nové funkce, aplikace a hry. Zůstává tak

otázkou, jakými dalšími komunikačními prostředky bude Oculus schopný nalákat zákazníky, že

jejich vlastní nabídka softwaru je natolik silná, že obhájí pořizovací cenu.

Současná tržní pozice Oculusu napovídá, že jejich dosavadní propagační úsilí bylo úspěšné.

Oficiální prodejní čísla sice společnost nezveřejňuje, ale po opatrném startu se prodeje Oculus

graduálně zvyšují.206 V uživatelském průzkumu největší platformy pro distribuci počítačových her

Steam je Oculus Rift uváděn jako nejpoužívanější VR zařízení. K dubnu 2018 ho vlastní 48,92 %

všech VR hráčů.207

204 IBB Consulting: Consumer VR Industry Ready For Major Content Push, IBB Consulting [online]. 2017 [cit. 2018-
04-28]. Dostupné z: https://ibbconsulting.com/consumer-vr-industry-ready-content/
205 TERDIMAN, Daniel, Here’s What Needs To Happen For VR To Go Mainstream. Fast Company [online]. 2017 [cit.
2018-04-28]. Dostupné z: https://www.fastcompany.com/40439481/heres-what-needs-to-happen-for-vr-to-go-
mainstream
206 Media alert: Virtual reality headset shipments top 1 million for the first time, Canalys [online]. 2017 [cit. 2018-04-29].
Dostupné z: https://www.canalys.com/newsroom/media-alert-virtual-reality-headset-shipments-top-1-million-first-time
207 HICKS, Michael, Oculus Rift overtakes HTC Vive in Steam's monthly hardware survey, again. TechRadar [online].
2018 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://www.techradar.com/news/oculus-rift-overtakes-htc-vive-in-steams-monthly-
hardware-survey-again

https://ibbconsulting.com/consumer-vr-industry-ready-content/
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 Navzdory predikcím o prudkém vzrůstu trhu nemůžeme v tuto chvíli jistě říct, zda bude

virtuální realita v budoucnu skutečně tak masově rozšířená, jak výrobci, vývojáři a prodejci tohoto

sektoru předpovídají. Svůj podíl na jejím rozšíření bude hrát především marketing, který získává na

významu s každou odstraněnou technickou limitací VR. Technologie VR totiž dosáhla takové úrovně,

kdy už není problémem její funkčnost, ale zejména to, aby si ji osvojil dostatečně velký počet lidí,

který dobrovolně vstoupí do oné pomyslné trhliny.
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Summary

This Bachelor’s thesis focuses on analysing several aspects of marketing communication of

Oculus VR and its products, mainly emphasising the many forms of marketing used to promote the

first modern virtual reality headset Oculus Rift. This includes the management of a successful

Kickstarter campaign, frequently communicating with key target audiences (mostly gamers and new

technology enthusiasts) and presenting the product on trade shows and gaming events to provide a

truly hands–on experience for potential customers, many of which experienced virtual reality for the

first time with an Oculus Rift. Other forms of marketing include the necessary use of digital

communication, namely social media (Facebook, Twitter, Instagram) and video platforms such as

Youtube, to further showcase the headset’s cutting-edge technology, supported games and the many

improvements made on the way from a prototype to a finished commercial product. Another topic of

interest is Oculus’ increasing effort to target different groups of customers and move away from being

labeled purely as a videogaming peripheral. This includes the creation of separate social media

channels for Oculus Rift, introduction of the wireless Oculus Go device and adding thematic variety

to its overall communication on social media. The concluding part of the thesis is dedicated to Oculus’

PR crisis in 2016, where the company’s founder, Palmer Luckey, donated 10 000 dollars to a

controversial internet collective known as NimbleAmerica to create memes condemning Hillary

Clinton ahead of the 2016 USA presidential elections. The thesis suggests the company stays away

from political lobbying in future efforts. Thanks to an otherwise strong marketing communication,

Oculus Rift is currently in a suitable position to be a leader of the PC VR market in the coming years.

However, if VR is truly about to hit its peak and becomes more appealing to the general public (as

trade research companies anticipate), Oculus will have to alter its current way of promotion in order

to speak to a much broader spectrum of customers.
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Obrázek 6: První vývojářská verze brýlí Oculus Rift (2013)

(zdroj: Alexey Severin)

Obrázek 7: Současný model brýlí Oculus Rift a ovladačů Oculus Touch (2018)

(zdroj: Currys PC World)
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Obrázek 8: Vizuál kampaně Step into Rift (2017)

(zdroj: Facebook – Oculus Rift)

Obrázek 9: Palmer Luckey představuje na tiskové konferenci komerční model Oculus Rift

(2015)

(zdroj: Quartz Media)
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Obrázek 10: Výstavní prostor Oculus VR na veletrhu PAX AUS (2014)

(zdroj: And Mine)

Obrázek 11: Využití Oculus Rift pro Lowe’s Home Improvement (2014)

(zdroj: Lowe’s Home Improvement)