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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Podoba práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické pasáži autor téma hluboce kontextualizuje (pojmy jako imerze, virtuální realita aj. a jejich vývoj;
uvádí jejich podtypy, verze…) a poté předkládá další tematicky odpovídající kapitoly (digitální marketing,
krizová komunikace a další ). V odborné literatuře se orientuje bez potíží, čerpá i z mnoha dalších veřejných
zdrojů. Další část textu je již vyhrazena případové studii.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je kultivovaný, srozumitelný, pečlivě koncipovaný, bez větších chyb (tečky za poznámkami pod čarou).
Struktura textu je přehledná, jasná. Text je ilustrován přílohami. Bylo by asi lépe zachovat poznámkový aparát
pro poznámky pod čarou, neboť citované literatury je hodně a poznámky se trochu v odkazech na literaturu
ztrácejí, ale to jen na okraj.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Z celé práce je patrný zájem diplomanta o téma a znalost věci, jež je mimo jiné patrná z velmi mnoha detailních
informací, které autor o případu brýlí Oculus Rift uvádí. Text je koncipován jako případová studie a má
deskriptivní povahu; téma je ovšem zpracováno přesně a skutečně v celé své komplexitě (veškeré komunikační
kanály značky, krizová komunikace po popsaném skandálu, eventy…) Místy byl diplomant ke komunikaci
značky až nedostatečně kritický, ale to se myslím podařilo uvést na pravou míru. Téma je úzce specifické, zatím
(alespoň pro mne) v příslušných segmentech marketingové komunikace okrajové, ale zřejmě má velký potenciál
do budoucna. Zajímavé by např. mohlo být zjišťování vnímání značky a jejích kvalit u uživatelů. Práce splňuje
požadavky kaldené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Je komunikace značky Oculus Rift v rámci daného segmentu specifická?
5.2 Jaký je její současný stav?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2018 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!